Dices: Dies azymorum inciperant à decimo quarto die, et finiebantur vigesimo primo; ergo durabant per 8, non per 7 dies. Ita Rupertus. — Respondeo de cunctis quatuor diebus debere excludi; inciperant enim dies azymorum decimo quarto die, non mane, ut vult Rupertus, sed ad vesperam, puta incipiente die desima quinta, que proinde vocatur prima azymorum.

Ubi nota, dies azymorum incipit cum paschate; unde, quia vespera paschalis referri poterat ad 14 diem, cuius erat finis, et citam ad 15, cuius erat initium; hinc hic v. 18, et ab Evangelistis describentibus ultimam Christi cenam, decimus quartus dies vocatur primus azymorum; Leviticus verba 23, v. 6, et alibi, decimus quintus dies vocatur primus azymorum. Unde et hoc dicitur: *Observabis azyma; in eadem enim die educamus exercitum vestrum de terra Aegypti;* constat autem Num. 33, 5, Hebreos egressos esse ex Aegyptio 15 die mensis primi. Verum, quia agnus licet ante immolatus et assus, non tamen comedebatur nisi nocte, qua proprie perlinebat ad 15 diem; cum eus autem agni incipiebat et eus azymorum; hinc praeceps loquendo eus azymorum incipiebat non à 14, sed à 15 die, qui prouide communiter vocatur primus dies azymorum. Fallitur ergo Tostatus, qui putat azyma ceperisse ab immolatione agni, et consequenter 14 die, non 15: nam, ut dixi, eus azymorum incipiebat non ab immolatione agni, quia fiebat die ad desperationem, sed ab agni coniunctione, que fiebat nocte incipiente jam 15 die, ut patet v. 8. Hinc patet Christum legi observantissimum instituisse Eucharistiam in pane azymo; nam institutum eam post cenam agni, in qua incipiebat eus azymorum, qui durabat per septem dies. Recte ergo, et ad exemplum Christi Ecclesia latina prescribit suis ut Eucharistiam celebrant in pane azymo.

QUCUNQUE COMEDERIT FERMENTUM, PERIBIT ANIMA MIA DE ISRAEL. Peribit scilicet sententia iudicium, si res considerit, quasi dicat: Per judices condemnatur ad mortem; si illi ne ligant, vel nesciant, ego Deus vindicem cunum morte, vel presenti, vel aeternam, vel ultrae. Hinc patet, Hebreos fuisse capitale, comedere fermentum in diebus azymorum; licet enim hec res in se parva videatur, et in se non mala, sed indifferens, Deo tamen tam severum tam vetante, erat mortale peccatum.

VERS. 16.—DIES PRIMA ERIT SANCTA ATQUE SOLEMNIS, ET DIES SEPTIMA EADEM FESTIVITATE VENERABILIS; NIHIL OPERIS FACIET IN EIS. Hinc patet, ex 7 diebus azymorum, quibus singulis circa offerabantur sacrificia, ut patet Numer. 28, 24, celebriores fuisse primum et ultimum, eosque solo proprio fuisse festos, idque aquæ, sive aquali gradu et cultu, ut hie dicitur; illis enim non licebat operari, quod alii quinque intermedii diebus licebat; unde dies prima vocatur sancta, id est, cultu Dei dicta; sabbatum tamen erat sanctius, quia eo non licebat cibos coquere, nec igam accendere, ut dicitur Numer. 15, 52, quod tamen omnibus diebus azymorum, et quibuslibet aliis festis licebat. Dicitur et prima haec dies solemnis, quia festa erat ob publica et solemnia sacrificia, quia illo die fierant, ut patet Numer. 28, v. 16 et seq., unde et Juvenal tune veste eleganter et cibo laudore utebantur. Hinc eis alii Nehemias, 12 Esdras c. 8: *Ite, ait, et comedite pinguis, et bibite mulsum,* et mittite eis qui non preparaverunt sibi, quia sanctus dies Domini est; et nolle contristari: *gaudium enim Domini est fortitudo no-*

sira. Pro sancta et solemnis, Hebr. est *mica coes,* id est, convocatio sancta, puta sancta solemnitas, quia convocetur populus ad audiendum Dei legem et ad sacrificium.

ET DIES SEPTIMA EADEM FESTIVITATE VENERABILIS. Tunc enim erat festum coetus, sive collecte, de quo dicam Levitici 25, 36.

VERS. 17. — CUSTODIETIS DIEM ISTUM IN GENERATIONES VESTRAS RITU PERPETUO; quandoque scilicet vestes generationalis et gentis Iudaice ritus, cultus et religio, puta judaismus, perdurabit; cum enim ille ab aliis Christi superveniente religione abelebit, tunc et ritus phane abolebitur. Vide can. 4. Duravit ergo hic ritus per annos 1530; totum enim sunt ab exitu ex Aegypto usque ad passionem Christi, qui ritum hunc, aliosque veteres implavit et abolevit. Unde S. Justinus contra Tryphon: *Præceptum, inquit, agri paschalis fuisse temporeno ex eo apparuit, quid Deus non permisit eum immolar, nisi in loco in quo invocatur nomen eius (puta Hierosolyma, ubi erat templum), nimis quia scit dies vestros post passionem Christi, quando Hierosolyma tradenda esset hostilis, cœsantibus simul omnibus victimis.* Alter respondet Abul. et S. Aug. phase et ceremonias veteres dici aeternas, non quid ipsa signa rerum, sed quid res, quae signis illi significatur, puta Christus Christique mysteria, aeterna essent futura. Verum ista responsio mystica est, non litteralis.

Errant ergo Armeni christiani, qui agnum sacrificant, eis sanguine limina inungunt, ossa exurunt, cinerem cum sanguine servant ad expiationem, ut refert S. Nicon. libro de Erroribus Armenorum. Superstitiosi erant et illi Christiani, qui agni carnes in paschate juxta altera ponentes, propria benedictione consecrabant, et in die paschæ ante alios cibos de agni carnisibus comedebant, ut refert Walfridus Strabo de Rebus Ecclesiæ. c. 18: *nam, ut ipse, ait, pascha nostrum immolatus est Christus;* hinc Paulus vult nos epulari, non in fermento veteri, sed in azymis sinceritate et veritatis.

Tropoli, qui signatus est agni sanguine, id est, baptizatus est in sanguine Christi, et vult celebrare Pascham, id est, Christum colere, eumque summo in Eucharistia, ut tendat ad terram promissam in celis; hic debet per septem dies, id est, statas vite sue (que sunt infanta, pueritia, adolescentia, juventus, ati virilis, senectus et decrepita) azymis, id est, in puritate vivere, et abstineare a fermento peccati. Primus dies azymorum, id est, conversionis a peccato, est festus et celebrius coram Deo et angelis. Matth. 18, v. 13 et 14. Similiter et ultimus, cum ex hac vita mortali transit penitentis ad aeternam in celis. *Beati enim mortui qui in Domino morientur.* Ita Rupertus et Apostolus 1 Corinth. 5 et seqq.

VERS. 20.—IN CUNCTIS HABITACULIS VESTRIS EDETIS AZYMA. Nota zō habitaculis, quia in itinere constituti non poterant semper habere, ac consequenter nec edere azyma. Ita Cajetanus.

VERS. 21.—TOLLENTES ANIMAL. Hebr. *extrahite pe-*

COMMENTARIUM. CAP. XII.

,cudem, scilicet ex evili; ecce non solus agnus, sed et haedus (hic enim hebreæ vocatur *sel*, sequuntur agnus) immolari poterat loco agni.

VERS. 22.—FASCICULUMQUE HYSSOPI TINGITE IN SANGINE, qui est in limine. Sephus, qui est ad januam. Dehebat ergo agnus, ait S. Aug., vel occidi juxta januam domus, vel potius ad ostium deferri ejus sanguis, ut eo recenti et liquido intingenter hyssopum, quo aspergerent postes et superliniavire. Hyssopus enim erat hic loco aspergili, ut dicam Levit. 14, 4. Hebreum sapientem non tantum limen, sed et petrum significat; unde aliqui cum Chaldeo vertunt, *cum sanguine, qui est in vase, vel petris, qui scilicet exceptus est, cum agnus jugularet.* Melius tamen noscere *sep̄it lumen;* hoc enim communiter significat, a rad. *sep̄i*, id est, finire; hanc secundum quam Latinum limen dicunt, quasi limonum limen, id est, finis et terminus, atque umbra causa; quamvis Festo limen dicatur a limen, id est, obliquis, seu transversis, eò quod ingredientibus quis ex obliquo sit.

NULLUS EGREDIATUR USQUE MANE, vel certe donec constet angulus percussorem transisse; monuit enim hoc Moyses, ut caerent egredi, ne in percussorum hunc inciderent; itaque postquam Aegypti percussione et cedam hanc ab eo factam sua complorazione testata sunt, ursurpante Hebreos ad exitum, mox ipsi cedam nocte egressi sunt, ut patet v. 31, scilicet post medianum noctis egressum.

VERS. 25.—ET NON SINET PERCUSSIONEM. Hinc putat aliqui hunc percussorem angelum fuisse malum; dictatur enim, non sinet Deus, quasi angelus hic vellet etiam Hebreos occidere, si Deus sinet; hoc autem alienum era a bono angelo; hic enim Dei populum amat et tuebatur. Unde Rupert.: *Recile percussori traduntur angeloi malo, postquam subiici nobiscum per semelpurum corripient, et decem plagiis ad penitentiam imponunt.* Verum asque probabile, vel probabilius est hanc plagam, ut et precedentes, infligunt fuisse per angelos bonus. Unde pro, non sinet, hebreæ est, non dabit, scilicet ordinem vel ordinationem, non ordinabit, non prescribet illi Deus, ut percusat Hebreos, sed tantum Aegyptios. Vide d'ata c. 7, in fine q. 4.

VERS. 26.—QUE EST ISTA RELIGIO? Hebr. quis est iste cultus? ad quid, quare celebratis pascha hoc?

VERS. 29.—FACTUM EST AUTEM IN NOCTIS MERIDIANA, PERCUSSUS DOMINES OMNIS PRIMOGENITUM. Mediæ enim nocte vel ipsa cœca silentia terrent; cō ergo terrificus fuit haec poena; talis erit et adventus Christi ad iudicium, ut dixi e. 11, v. 8.

OMNE PRIMOGENITUM, quod primò natum est, etiam nisi sit unigenitum, etiam si amnos; hinc in una domo plures subiiciuntur, puta spus, pater, filius, uxor, et omnes erant primogeniti, idem dico de servis et iumentis. Vide e. 11, v. 8.

A PRIMOCENTO PHARAO, Punitur hic in filio Pharaon, sed ipse majori dolori et vindictæ servabatur, mergendus cum suis omnibus in mari Rubro.

USQUE AD PRIMOCENTUM CAPITVÆ, ancilia captiæ ad pistrinum damante, ut patet e. 11, 5.

VERS. 50. — SURREXIT PHARAO, etc., vocatis que Moysè et Aaron nocte ait: *SURGITE ET REGREDI-MINI.* Verisimile est, ipsummet Pharanem tantum strage percussum, dimitemque pejora surrexisse, ut Moses adiret, quem suavitier quiescentem domi suæ invonens vocando excitari, dixeritque: *Surgite, egredimini; id clarus significant Hebreæ.*

VERS. 52. — BENEDICTI MUL. orate pro me, ut veritatem Chaldi.

Moral. disce hic dura et obstinata corda non blandiuntur, non minis, non flagellis, sed morte dirisque clavis frangunt et molliri; siue adamas non moleste nisi hinc sanguine, ita strage primogenitorum omnium fractus et flexus est Pharaon omnesque Aegypti. Ita superbus Nabuchodonosor cervices demisit, cum mutatus est in bestiam. Ita Saulus prostratus in terram factus est Paulus, dixitque: *Domine, quid me vis facere?* Ita Magdalena possessa a demonibus septem, Christum medium requivit.

Mirum apud gentiles exemplum narrat Plutarchus lib. de serm unnius Vindicta, sub finem: *Thespesius lib. de serm unnius Vindicta, sub finem: Thespesius, inquit, homo fuit scleratus et deploratus vita; de eo consilium oraculum, num quae emendationis ejus fortes respondeat: *Melior erit, postquam fuerit mortuus.* Paulus post Thespesius gravi lapsu et casu collisus, exanimis jacuit; tertio die ad se rediens, rogaratus ubi fuisset, quomodo rediisset, dixit, in casu hoc animam suam eductam è corpore, alia omnia vidisse et sensisse, idque mox totum aliam esse factam, perinde ac si quis è navi in mare corrut, alia prorsus sentit et sapit, itaque nesciat se vidisse honorum felicitatem, impiorum, ut Neronis, quin et proprii sui parentes, ponas in quâ tamen visione fabule gentilium admiscentur, vel à demone visionis anctore, vel ab ipso Thespesio, ac quemdam è cognatis suis vita factis ad eum accessisse, et salutasse: *Salve, Thespesi;* cui ille: *Non Thespesius vocor, sed Aridaeus; mox anima cognati replicavit: Aridaeus haec tenet fatus; sed deinceps erit Thespesius,* que vox grazie divinum significat. Ita factum est; qui enim antea erat impius, libidinosus, chribiosus, etc., hoc casu et raptu factus est plus, castus, sobrius, justus, speculunque virtutum. Ita duro modo durus querendus est omneus, aerique supplicio frangenda est mala mentis obfirmata con-suetudo.*

VERS. 53.—URGEANTQUE AEGYPTI POPULM DE TERRA EXIRE VELOCITER, timore scilicet ex tantâ strage percussum. Hinc video fabulas et calumnias gentilium ut Cornelii Taciti, lib. 5, et Trogi Pompei, vel potius Justini lib. 57, asserentium Hebreos obsecram et prætingentem, oracula monitu ab Aegyptiaco pulsos. Simile est quod tradunt Mancethon, Chæremont et Lysimachus, Aegypti historici, apud Josephum lib. 4 contra Appionem, scilicet Mosæ idola Aegyptiorum abstulisse, idque enim persecutus fuisse Aegyptios, sed tempestibus domum redire compulso, cùm è contrario sacra Scriptura nos doceat, omnes ad unum mari Rubro esse absorpos. Tale est et illud Taciti, Judæos dicit quasi Ideos, cùd